
 

             JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 13 

privind necesitatea asigurii resurselor financiare pentru întocmirea 

Studiului de fezabilitate ,,Sistem centralizat de canalizare în satele  

Valea Brazilor și Tutana, în comuna Băiculești, județul Argeș". 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară; 

           Avănd în vedere: 

           - referatul de aprobare nr. 2408 / 08 03 2024 al primarului comunei prin care 

solicită aprobare întocmire studiul de fezabilitate pentru investiţia ,,Sistem centralizat 

de canalizare în satele Valea Brazilor și Tutana, în comuna Băiculești, județul Argeș"    

           - raportul nr. 2409 / 08 03 2024 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului;    

           Văzănd  prevederile: 

            - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

-  art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             - art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau 

convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

            - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           -  ale art. 129, alin. (2), lit. b) şi d), alin. (4), lit. d) şi  e)   din  O.U.G. nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

Luând act de: 

a) Ghidul de finațare din 29.02.2024 a programului vizand sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare și epurarea apelor uzate, finanțat prin Administrația 

Fondului de Mediu, aprobat prin Ordinul nr.475/29.02.2024 . 

b) Oportunitarea realizarii unui proiect pentru sistem centralizat de canalizare 

în valoarea de 20.000.000 lei (comuna mai mare de 5000 locuintori) TVA inclus. 

c) Necesitatea achiziționarii serviciilor în vederea realizarii proiectului. 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti;      



           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

  Art.1. Se aprobă necesitatea asigurii resurselor financiare pentru întocmirea  

Studiului de fezabilitate ,,Sistem centralizat de canalizare în satele Valea Brazilor și 

Tutana, în comuna Băiculești, județul Argeș". 

Art. 2. Se aproba Necesitatea achiziționării serviciilor în vederea realizării 

acestui proiect, valoarea estimată în vederea achiziționarii acestor servicii se va stabili 

prin consultarea SICAP pentru operatori economici ce realizează proiecte similare.   

Art. 3. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru 

perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Administratia 

Fondului de Mediu potrivit legii. 

           Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

           Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  

comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor interesate şi aducere la cunostinţă 

publică prin afişarea la sediul Primăriei Băiculeşti. 

           Data azi 25 martie 2024 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ 

                 VASILE NECULCEA                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                          ION  SERGHIE 

 

 

 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 13/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 25/03/20 24  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 25/03/20 24  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 27/03/20 24  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 28/03/20 24  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 28/03/20 24  


